5 Præterea dicimus omnes virtutes in eo consistere quod est ad aliquid aliquo modo affectum esse. corporis enim *virtutes*, ut sanitatem, & firmam corporis constitutionem, in temperatione ac symmetria calidorum ac frigidorum colloca-  
mus, ita ut vel ipsa interna inter se *confe-  
rantur*, vel ad id quod continet. simili-  
ter autem & pulchritudinem & robur, &  
alias virtutes, ac vitia. quælibet enim  
in eo consistit quod est ad aliquid aliquo modo affectum esse : & ad proprias af-  
fectiones bene vel male disponit id in  
quo est. propriæ verò *affectiones dicuntur*,  
à quibus rem gigni & perimi compara-  
tum natura est. quoniam igitur quæ ad  
aliquid *referuntur*, nec ipsa sunt varia-  
tiones, nec ipsorum est variatio, nec  
generatio, nec omnino vlla mutatio :  
perspicuum est, neque habitus neque  
habituum amissiones & susceptiones es-  
se variationes.

6 Sed fieri fortasse hæc atque interire variatis quibusdam necesse est, quemadmodum & speciem ac formam, utputa calidis & frigidis, vel siccis & humidis, vel in quibus primis insunt. in his enim dicitur quodcumque vitium & virtus,  
D à quibus natura aptum est variari id quod ea habet. virtus enim efficit impatibile, vel ut oportet patibile : vitium verò contrario modo patibile, & impatibile.

7 Similiter etiam res habet in animæ habitibus. hi namque omnes in eo spectantur quod est ad aliquid aliquo modo affectum esse.

8 Et virtutes quidem sunt perfectiones: vitia vero, amotiones. 9 Præterea virtus bene disponit ad proprias affectiones: vitium autem, male. quare neque hæc erunt variationes, neque ipsorum amissiones, & susceptiones.

10 Necessæ est autem hæc gigni variatâ  
parte sensitiva. variabitur autem à sensibili-  
bus. omnis enim virtus moralis in volu-  
ptatibus & doloribus corporis versatur:  
quæ vel in actione, vel in memoria, vel in  
spe consistunt: aliæ igitur voluptates consi-  
stunt in actione sensus, adeò ut à sensibili ali-  
quo sensu moueat: aliæ vero in memoriâ,  
& spe consistentes ab hac actione oriuntur:

aut enim recordantes, quæ passi sunt, lœtantur; aut sperantes, quæ expectant. quapropter necesse est, omnem eiusmodi voluptatem à sensilibus fieri. Quoniam autem cùm voluptas & dolor gignitur, etiam virtus & vitium gignitur; (quandoquidem in his versantur;) voluptates vero & dolores sunt variationes partis sensitivæ perspicuum est, necesse esse, ut variatio aliquo & hæc amittantur, & suscipiantur. 11 Præterea horum generatio est cum variatione: ipsa vero non est varia-  
tio. 12 Sed neque partis intellectivæ habitus sunt variationes. nam sciens maximè dicitur esse in eorum numero quæ ad aliquid referuntur. hoc autem manifestum est: quia scientia in nobis gignitur non secundum aliquam facultatem motis, sed cùm aliquid insit: etenim ex particulari experientia vniuersalem scientiam accipi-  
mus. 13 Neque igitur actio est genera-  
tio: nisi quis & aspectum, & tactum, generationes esse inquit: nam actio est tale quidpiam.